
Träna personspår med ”aha” spår 

Grundläggande spårträning 

 

Vad man vill uppnå? 

Som förare vill vi att spårhunden under arbetet ska ha hög motivation utan stresspåslag. För 

att uppnå detta befäster vi efterhand den medfött höga motivationen för spårning och 

tränar in rätt beteende samtidigt som vi stärker samhörigheten mellan förare och hund. 

Ett är säkert; alla hundar kan spåra! Din uppgift är att ge din hund rätt förutsättningar för att 

bli den duktiga spårhund du förväntar dig. 

Utrustning: Klädnypor i skarp färg eller snitslar. Hundens favoritleksak, en burk med 

godis/räkost/portionsförpackad kattmat.  

Ha hunden hemma eller i bilen – den ska inte se på när du lägger spåret. 

Börja första spåret i skogen i någorlunda lättgången terräng, gärna i medvind (men i skogen 

virvlar vinden så att man inte alltid kan avgöra hur det blåser). Gå inte på en stig! Skrapa upp 

ett märke på vägen där du går in i skogen och häng en snitsel tio meter in, så att du vet var 

spåret börjar. 

Gå helt vanligt ca 30 – 50 meter beroende på hundstorlek och ålder (längre till de större och 

äldre, kortare till de mindre och yngre). Häng gärna en snitsel ovanför spåret om du är 

osäker på om du kommer ihåg var du gått sedan. 

Vid spårets slut lägger du leksaken/godisburken och fortsätter att gå 20 meter innan du 

vinklar och går minst 50 meter åt något håll innan du går tillbaka ut. Detta är för att spåret 

och din tillbakagång inte ska vara för nära så att hunden får vittring på din tillbakagång i 

stället. 

Vänta 5 minuter till en timme. Efter en timme har alla doftmolekylerna lagt sig på marken 

vilket gör att du får en hund som spårar med låg nos (vilket vi vill). Om man tar den korta 

tiden är spåret så färskt att molekylerna är kvar i luften men å andra sidan är vegetationen 

på marken också nyss nertrampad vilket ger markdoften stort utrymme. Hunden kanske går 

med hög nos, men huvudsaken är att den vill följa spåret. Man kan alltid låta det ligga längre 

tid nästa gång. 

Hämta din hund. Hunden har ingen aning om att den ska spåra, så du får ABSOLUT INTE bli 

arg eller besviken på den om den inte gör som du tänkt. Därför får du INTE neja hunden eller 

korrigera den i kopplet. 

Låtsas som att ni går en helt vanlig promenad i skogen. Gå mot spåret så att du kommer i ca 

45 grader mot det från ena eller andra hållet. Hunden ska gå före dig, men om den är osäker 

får den gå bredvid (men inte bakom). Prata inte med den och stirra inte på den. När hunden 

passerar spåret ger du akt på om den verkar intressera sig för spåret. Om den hittar spåret 

och tar upp det följer du bara efter utan att prata. Om hunden stannar kan du också stanna, 

men om den ”fastnar” stillastående kan du börja trampa på stället bakom hunden, så att det 



låter som om ni gick. Det brukar få de flesta hundar att sätta fart igen. Om den följer spåret 

följer du bara efter. 

Om hunden bara går tvärs över spåret utan att 

intressera sig för det låtsas du som om ingenting. Gå 

tio meter och vinkla 45 grader mot spåret på nytt så 

att ni kommer mot det igen. Många hundar upptäcker 

inte spåret första gången de passerar det eftersom de 

inte vet att de letar efter något, men nästa gång man 

passerar kan det hända att de tar upp det. Skulle 

hunden inte bry sig denna gång heller fortsätter du på 

samma sätt: gå tio meter, vinkla 45 grader mot spåret 

och gå som i sicksack fram och tillbaka över spåret. 

Antingen tar hunden förr eller senare upp det eller 

också hamnar ni framme vid leksaken/godisburken 

utan att ha spårat. Då blir det stort kalas! Även om 

hunden inte har spårat sig fram till belöningen har den 

haft en trevlig stund i skogen med husse/matte och 

det är det viktigaste. 

Prata inte med hunden oavsett om den spårar eller inte. Man ska inte berömma hunden i 

spåret för man vet faktiskt inte vad det är man berömmer. Peppa inte den tröga hunden 

heller för den kommer bara tycka att matte/husse är konstig som håller på och viskar eller 

pratar med den, eftersom ni (förmodligen) inte håller på så annars. Tänk bara att det är en 

slalompromenad i skogen. 

Om din hund hittar spåret och följer det intresserat är det bara att fortsätta med samma 

övning igen. Så småningom kan du skippa det sneda påsläppet och bara visa hunden att 

spåret börjar här (där du stampat upp början), och du kan gradvis låta spåret få längre 

sträckning och ligga en timme. Börja med raka spår de första tio gångerna. I slutet ska det 

alltid vara ett otroligt stort kalas. 

Om du fick gå slalom hela vägen fram till slutet, fundera på varför. Kanske var spåret för 

långt, kanske var det för färskt/gammalt, kanske var belöningen för tråkig. Prova att göra om 

övningen och ändra på det du tror kan vara orsaken. Om det trots detta inte fungerar, prova 

godisspår! 

Så småningom byter du ut kopplet och det vanliga halsbandet mot spårlina och sele eller ett 

spårhalsband. Spårutrustningen kommer snabbt att bli ett viktigt arbetstecken för din hund. 

När hunden har förstått vad det handlar om kan du öka svårighetsgraden genom att gradvis 

förlänga spåret och att lägga spår med svängar. I början gör du svaga svängar och tränar er 

sakta men säkert mot räta vinklar i spåret. Här är några tips på hur du kan öka 

svårighetsgraden: 

 

 Öka spårlängden (lägg då flera leksaker/godisburkar i spåret på ca 50-100 m avstånd 

och avsluta alltid med en leksak i spårslutet.  



 Lägg svängar i spåret. I början mjuka böjar och så småningom 90-gradersvinklar.  

 Lägg spår i olika terräng (äng, skog, grusplan…)  

 Lägg spår där det har gått människor, djur, etc.  

 Låt någon annan lägga ut spåret.  

 Låt spåret ligga allt längre innan ni tar upp det (när hunden är riktigt duktig kan man 

lägga ett spår på kvällen som man tar upp på morgonen)  

 Korsa stigar, små bäckar, etc.  

 Spåra i olika väderlek (lättast är vindstilla och uppehåll, men prova även regn, blåst, 

kyla, snö, sol…)  

 

Öka inte svårighetsgraden på flera olika sätt samtidigt, utan ta en sak i taget. Minska 

svårighetsgraden om du märker att hunden inte förstår. Träna ett tag till på den nivå du vet 

funkar och öka sedan i lite mindre steg. 

Bara fantasin sätter stopp… Have fun! 

 

Medvind!  

I början är det viktigt att spåren läggs i medvind, så att ni har vinden i ryggen när ni följer 

spåret. På så vis lär sig hunden att spåra på riktigt, med nosen i backen, utan att fuska. Om 

spåret läggs i motvind kan hunden börja gå med nosen högt för att ”snabba på det hela”. Det 

är ett klokt beteende egentligen, men hunden kommer inte att kunna reda ut hela spåret 

eftersom vinden ändrar sig och spåret likaså. När det är sidvind eller medvind så tappar 

hunden doften. Så kör mycket medvindsspår så lär sig hunden att jobba på rätt sätt. 

Liggtider.  

Låt spåret ligga åtminstone 15 minuter innan du låter hunden börja spåra. Då har vittringen 

hunnit sjunka ned litegrann i marken. Ännu bättre är om det får ligga en halvtimme eller en 

timme, men om du kör med synretning kan nybörjarhunden ha hunnit glömma vad ni skulle 

göra om det går för lång tid. Var inte rädda för att öka liggtiden, men backa tillbaka om det 

blir för svårt för hunden. 

Föremål.  

Lägg ut olika föremål i spåret. Träpinnar, trasor, snusdosor med godis, bollar och på slutet 

den stora favoritleksaken. Eller den stora godispåsen om hunden inte tycker att leksaker är 

så kul. Ett tips kan vara att ha dubbla slut i början när du tränar in spår, hunden behöver inte 

ta det andra slutet nöj er vid det första. 

Spårlina och spårsele.  

Så småningom byter du ut kopplet och det vanliga halsbandet mot spårlina och sele eller ett 

spårhalsband. Spårutrustningen kommer snabbt att bli ett viktigt arbetstecken för din hund. 

Lär dig hur det känns i spårlinan när hunden verkligen ”har spåret” respektive inte riktigt 

”fäst” i spåret. Under kontrolltiden är dina erfarenheter lika viktig som hundens.  

Lär hunden spårteknik. 

Det är viktigt att tidigt lära hunden en bra spårteknik. Framför allt ska hunden lära sig vilket 

tempo du vill hålla. Ingen hund rusar iväg i spåret första gången den ”upptäcker” ett spår. 



Anledning till att många hundar håller ett alltför högt spårtempo är att de inte enbart är 

motiverade – de är också stressade, vilket påverkar koncentrationsförmågan som i sin tur 

medför risk för felbeteenden och missade spårslut. Spring inte efter hunden eller egga den 

för att öka tempot om den i början går långsamt. Tempot kommer att öka i takt med 

erfarenheterna. 

Godis.  

Godis kan läggas i fotspåren med olika intervaller i spåret för att peppa eller motivera 

nybörjarhunden eller en ”fladdrig” hund som har svårt att hålla sig i kärnan. Om godis 

används är tanken att det så småningom ska fasas ut för att endast ligga som slutmål. 

Godisrutor kan användas om hunden ligger på för mycket ger en liten paus viktigt att hunden 

äter godisarna och inte bara stressar vidare 

Snitslar.  

Märk upp var du har gått genom att sätta upp plastband eller liknande, så kallade snitslar. 

Men allt eftersom sätter du upp färre och färre snitslar. Lägg även spår som är helt 

osnitslade. Det gör att du tränar upp din tillit till hunden. Det är ju den som har bästa 

luktsinnet av er båda. Det tränar även upp hundens självförtroende som spårhund då du inte 

”vet bäst” och kanske ibland lägger dig i mer än du borde. 

Miljön.  

Se till att variera miljön som ni spårar i. Nu när det är vår får man vara glad för den plätt man 

får, men sedan ser du till att låta hunden spåra i tät skog, gles skog, kalhygge, sandtag, 

klipphällar, gräsmattor, betong och asfalt. Snö går också bra, men jag tycker inte att 

nybörjarhunden ska få sina första spår i snö. Då kan den lära sig att spåra mer på synintryck, 

det vill säga fördjupningar i snön, än verklig doft, och det funkar ju bara tills all snö tinat bort. 

Våga! 

Är du en sån som lätt virar bort dig i skogen och som därför låter bli att lägga spår? Försök 

hitta sätt som gör dig trygg för det är sååå värt för hunden, och för dig, att få spåra 

tillsammans. Ladda mobiltelefonen. Använd kartappar. Använd vanlig karta och kompass. Gå 

parallellt med vägen. Ta med en vän som får stanna vid startpunkten, eller köra med bilen 

längs vägen. Bara du kommer dig iväg! Det är så roligt att se sin hund briljera och visa vad 

den kan. Visa hur imponerad du blir. Njut av ert samarbete! 

 

Stort lycka till! 

Lidköpings Brukshundklubb 


